Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 17/02/2020

ORDEN PRI/87/2020, de 20 de enero, por la que se dispone la publicaciéon del convenio
entre el Gobierno de Aragén y la Comarca La Ribagorza, por el que se otorga subven-
cién de concesion directa para la realizacién de actividades de prevencién de drogode-
pendencias y otras conductas adictivas durante 2019.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2020/6/0009, el convenio
suscrito, con fecha 18 de diciembre de 2019, por la Consejera de Sanidad del Gobierno de
Aragon y el Presidente de la Comarca de La Ribagorza, y de conformidad con lo dispuesto en
los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma
de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se
regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta Orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 20 de enero de 2020.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y LA COMARCA LA RIBAGORZA, POR
EL QUE SE OTORGA SUBVENCION DE CONCESION DIRECTA PARA LA REALIZACION
DE ACTIVIDADES DE PREVENCION DE DROGODEPENDENCIAS Y OTRAS
CONDUCTAS ADICTIVAS DURANTE 2019

En Zaragoza, a 18 de diciembre de 2019.
REUNIDOS

De una parte, Dofia Pilar Ventura Contreras, en su condiciéon de Consejera de Sanidad,
autorizado expresamente para este acto por el Gobierno de Aragén, segun Acuerdo de su
Consejo, celebrado el dia 17 de diciembre de 2019.

Y de otra, Don Marcelino Iglesias Cuartero, en su calidad de Presidente de la Comarca de
La Ribagorza, en nhombre y representacion de la misma, con N.I.LF. P2200126G y sede en la
Plaza Mayor, numero 17, Graus (Huesca).

Ambas partes se reconocen capacidad y representatividad para este acto, y a tal efecto,

EXPONEN

El Departamento de Sanidad, a través de la Direccion General de Salud Publica, ha venido
suscribiendo convenios anuales de colaboracion con entidades locales, para cumplir con lo
establecido en la Ley 3/2001, de 4 de abril, de prevencion, asistencia y reinsercién social en
materia de drogodependencias, con el fin de dar respuesta a los problemas relacionados con
las adicciones, impulsando el desarrollo de recursos de prevenciéon de forma planificada en
todo el ambito territorial de la Comunidad Auténoma. La suscripcion de estos convenios obe-
dece, desde un principio, a criterios de interés publico ante la necesidad de abordar las actua-
ciones de prevencion de las adicciones de comun acuerdo entre las diferentes Administra-
ciones publicas en el ambito de sus competencias.

La Comarca de La Ribagorza, de conformidad con lo previsto en la Ley 7/1999, de 9 de
abril, de Administracién Local de Aragodn, tiene entre sus competencias la realizacion de acti-
vidades y prestacidn de servicios en el &mbito de la prevencién de drogodependencias.

Las acciones dirigidas a la prevencién de las adicciones en Aragon requieren de una pla-
nificacion y coordinacion por parte de las diferentes Administraciones Publicas con compe-
tencia en la materia. El marco adecuado de coordinacion y actuacién conjunta en el ambito
autonémico y local ha quedado reflejado en el lll Plan de adicciones de la Comunidad Auto-
noma de Aragon 2018-2024, enmarcado dentro de la Estrategia Nacional de adicciones 2017-
2024, que tiene como objetivos generales: retrasar la edad de inicio a las adicciones, dismi-
nuir la presencia y el consumo de sustancias con potencial adictivo y de las adicciones
comportamentales y, disminuir los dafios asociados al consumo de sustancias con potencial
adictivo y los ocasionados por las adicciones comportamentales.

4515

csv: BOA20200217012



Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 17/02/2020

En este sentido, el Ill Plan de Adicciones de Aragén establece un modelo de prevencién
que aprovecha los recursos locales y posibilita un enfoque multisectorial, mediante procesos
colaborativos, gracias a la integracién de la prevencion y la atencion social a las adicciones
en la red de Servicios Sociales. El instrumento para ello son los Convenios de colaboracién
promovidos por la Direccion General de Salud partiendo de la red existente y con las condi-
ciones establecidas en el articulo 35 de la Ley 3/2001, de 4 de abril, respecto a la obligaciéon
por parte de la entidad local correspondiente de disponer de un plan municipal o comarcal
sobre adicciones convenientemente aprobado, y de consolidar en sus respectivos presu-
puestos los créditos especificos destinados a la actividad.

Dentro de este marco de colaboracién ha de situarse la actividad subvencional del Go-
bierno de Aragon en relacién con los servicios e infraestructuras sociales y sanitarias, acti-
vidad prevista en la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, por la que se aprueban las bases
reguladoras para la concesién de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragén. Tales
medidas de fomento, en materia de prevencion de drogodependencias, se encuentran expre-
samente contempladas, a su vez, en el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento
de Sanidad y de sus Organismos Publicos, aprobado por Orden de 15 de febrero de 2016, del
Consejero de Sanidad. En concreto, la linea de subvencién 4 de las correspondientes a la
Direccién General de Salud Publica, se denomina “convenios con entidades locales y co-
marcas para la puesta en marcha y desarrollo de planes locales de prevencion y programas
de prevencion de drogodependencias y otras adicciones”, sefialando de forma expresa que el
procedimiento de concesion es: “concesion directa firma de convenio”.

La red de Programas especializados de adicciones, mantenidos por municipios y comarcas
con la colaboracién del Gobierno de Aragén, se encuentra plenamente definida en el 11l Plan
de adicciones de la Comunidad Autdbnoma de Aragén 2018-2024, de manera que los destina-
tarios de las ayudas previstas para los mismos se hallan claramente identificados, siendo por
lo tanto ellos los unicos a los que corresponde acceder a los fondos con que se dota la linea
de subvencion relativa a “convenios con entidades locales y comarcas para la puesta en
marcha y desarrollo de planes locales de prevencion y programas de prevencion de drogode-
pendencias y otras adicciones”.

Ademas, los criterios objetivos marcados para la asignacion de recursos financieros a
cada entidad local, segun la categoria que corresponde asignar a su Programa especializado
de adicciones, en atencion a su concreta cartera de servicios, hace totalmente innecesaria la
fijacion de un Orden de prelacion entre las entidades locales beneficiarias de las ayudas -fi-
nalidad propia del procedimiento de concurrencia competitiva-, pues la concesion de la sub-
vencioén y la cuantia de la misma viene ya determinada por los instrumentos de planificacion
y criterios de financiacion impulsados y acordados por la propia Direccion General de Salud
Publica.

Por lo tanto, ha de reconocerse la presencia de razones de interés publico, plasmadas en
los instrumentos de planificacion publica en materia de prevencion de las drogodependen-
cias, lo que viene a reforzar y justificar la previsién contenida en el Plan Estratégico de Sub-
venciones departamental, al contemplar la concesién directa como procedimiento idéneo
para las subvenciones consideradas, asi como la innecesariedad e improcedencia de la con-
vocatoria de concurrencia competitiva para dicha concesion.

Dichas razones fundamentan la concesion directa de subvencién que tiene lugar a través
del presente convenio, cuya formalizacion requiere la previa autorizacion por parte del Go-
bierno de Aragén, conforme al articulo 37 de la Orden SAN/335/2016, de 15 de abiril, por la
que se establecen las bases reguladoras para concesiéon de subvenciones en materia de
salud, y su firma por la entidad local beneficiaria supone la aceptacién expresa de dicha sub-
vencion, de acuerdo con lo sefialado en el articulo 29.1 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de
Subvenciones de Aragén.

La suscripcién de estos convenios obedece, en definitiva, al principio de interés publico en
la necesidad de abordaje de determinadas politicas sociales de comun acuerdo y consenso
entre las diferentes administraciones publicas de nuestro territorio, y consecuentemente
ambas partes proceder a formalizar el presente convenio en virtud del cual.

ACUERDAN

Primero.— Objeto.

El objeto del presente convenio es el otorgamiento de subvencion de concesion directa, en
atencion a razones de interés publico, desde el Gobierno de Aragon, a través del Departa-
mento de Sanidad, a la Comarca de la Ribagorza, para el desarrollo de actividades en materia
de prevencion de las drogodependencias y otras conductas adictivas que deben desarrollarse

4516

csv: BOA20200217012



Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 17/02/2020

en aplicacion de lo establecido en el Titulo Ill, Capitulo |, de la Ley 3/2001, de 4 de abril, de
prevencion, asistencia y reinsercion social en materia de drogodependencias.

La concesion directa de la subvencién otorgada a través del presente convenio se sujeta
a lo establecido en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y a la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn, y a las bases reguladoras para la con-
cesion de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragén, aprobadas por Orden
PRE/571/2016, de 13 de junio, en cuanto a la regulaciéon material, y a las bases reguladoras
para la concesion de subvenciones en materia de salud, aprobada por Orden SAN/335/2016,
de 15 de abril, en cuanto a la competencia para su otorgamiento y gestion, quedando funda-
mentada su concesién en las razones de interés publico que han dado lugar a la fijacion de
criterios y objetivos para las actuaciones que se desarrollen en la Comunidad Auténoma
dentro del marco estratégico del lll Plan de adicciones de la Comunidad Auténoma de Aragon
2018-2024.

Segundo.— Obligaciones del beneficiario.

La Comarca de La Ribagorza, en su condicion de beneficiario de la subvencién, asume los
siguientes compromisos u obligaciones:

1.° Facilitar el inmueble equipado adecuadamente (material bibliografico, informatico, etc.),
para la ubicacién del servicio de prevencién comunitaria, asi como un local o sala adecuados
para el desarrollo de las actividades que puedan programarse por el mismo.

2.° Prestar los servicios que se desarrollan a continuacion, con una dedicacion de al menos
2 horas por semana por los profesionales de los Servicios Sociales de la Comarca para
prestar los servicios que se detallan a continuacion:

Servicio de Atencion a las Adicciones en el ambito de intervencion de los servicios sociales.

1. Promover la visibilidad de las intervenciones de promocion de la salud y prevencion
de las adicciones entre los recursos locales sanitarios, educativos y las organiza-
ciones de caracter civil presentes en el territorio.

2. Incluir en los protocolos existentes en los Servicios sociales la perspectiva de los
consumos problematicos y las adicciones, asi como los criterios de consulta y deri-
vacion a recursos especificos, prestando especial atencion a los colectivos mas
vulnerables o en situacién de riesgo.

3. Realizar intervencion familiar o social relacionada con las adicciones en poblacion de
especial vulnerabilidad.

4. Coordinar de forma preferente con los recursos de tratamiento médico y deshabitua-
cion integrados en la red de salud mental, las derivaciones agiles y eficientes de
aquellas personas que necesiten intervencién asistencial.

Servicio de Prevenciéon Ambito Educativo.

1. Coordinar las actuaciones de los recursos comunitarios con las Organizaciones no
gubernamentales que intervienen en los centros educativos.

2. Garantizar que las intervenciones de prevencion universal alcancen al alumnado de
educacion primaria y secundaria.

3. Disefar actuaciones en el medio escolar, programando y evaluando las interven-
ciones de manera conjunta con los centros educativos.

4. Apoyar técnicamente a los profesionales de educacion, reforzando las actuaciones
con el alumnado especialmente en las intervenciones de prevencion selectiva o in-
dicada.

Servicio de Prevencion Comunitaria.

1. Planificar intervenciones de ocio activo y saludable dirigido a adolescentes y jovenes
en coordinacién con instituciones, organizaciones y recursos de ambito territorial.

2. Colaborar con los Centros de Salud en el desarrollo de actividades comunitarias de
prevencion de adicciones desde un enfoque de promocién de la salud en el marco
de la Estrategia de atencién comunitaria.

3. Formar a los técnicos de infancia, juventud y deportes y otras areas tematicas del
ambito local relacionadas, para la puesta en marcha de programas globales de ocio
alternativo al consumo de sustancias.

4. Crear y/o participar en las estructuras de coordinacion con los profesionales de la
comunidad para identificar, analizar las necesidades sociales y planificar respuestas
preventivas.

4517

csv: BOA20200217012



Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 17/02/2020

3.° Mencionar la colaboracién de la DGSP en todas las actividades desarrolladas por el
servicio, asi como también en todo cartel o escrito en el que se anuncien dichas actividades,
debiendo figurar el logotipo del Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragén, en toda su
publicidad y escritos disefiados.

4.° Nombrar una persona, preferentemente aquella que ejerza de coordinadora de los
Servicios Sociales, responsable de la organizacion y coordinacién de las actuaciones rela-
tivas a la prevencion comunitaria que se desarrollen.

5.° Asimismo, facilitar la asistencia a reuniones periddicas de los profesionales responsa-
bles del Programa especializado de adicciones, al objeto de unificar criterios de actuacion.

6.° Cumplimentar y remitir, antes del 31 de enero de 2019, a la DGSP, la informacion que
sea solicitada, para la correcta inclusion de los datos que se han de incluir en el informe des-
tinado al PNSD que se elabora anualmente.

7.° Cumplir las obligaciones establecidas en los articulos 9y 20 de la Ley 5/2015, de 25 de
marzo, de Subvenciones de Aragén y las obligaciones del articulo 9 de la Ley 8/2015, de 25
de marzo, de Transparencia de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragon, asi
como los requisitos y obligaciones de los articulos 13 y 14 de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones.

Tercero.— Obligaciones del Departamento de Sanidad.

El Departamento de Sanidad asume, en su calidad de érgano concedente de la subven-
cion y mediante la firma del presente convenio, los siguientes compromisos u obligaciones:

1.° Realizar el pago de la subvencién para el desarrollo del programa especializado de
adicciones, conforme a las disposiciones del presente convenio y de la normativa aplicable.

2.° Asumir el apoyo técnico especializado, en los programas de promocién de la salud y
prevencion de conductas adictivas.

3.° Facilitar informacion de utilidad para la realizacion de las actividades de promocién de
la salud y prevencion de las adicciones, asi como elaborar estadisticas basicas sobre los
programas realizados.

4.° Programar y colaborar en programas de formacion, especialmente el relacionado con
la prevencion, sensibilizacion y tratamiento de las conductas adictivas.

5.° Establecer canales de coordinacion y complementariedad con la comarca y los servi-
cios especializados que intervienen en la realizacion de estos programas.

Cuarto.— Importe de la subvencion.

El Departamento de Sanidad, del Gobierno de Aragén financiara a la Comarca de La Ri-
bagorza la realizacion de estos programas con una aportacion econémica de quince mil euros
(15.000 €) con cargo a la aplicacién presupuestaria 16040.4134.460018, del Presupuesto del
Departamento de Sanidad, para el ejercicio 2019.

Quinto.— Compatibilidad con otras subvenciones y ayudas.
Esta aportacion econdémica es compatible con cualquier otra subvencién, ayuda o ingreso
que venga a financiar actuaciones en materia de drogodependencias.

Sexto.— Pago de la subvencion.

El pago de la subvencion se efectuara cuando la Comarca de La Ribagorza, haya acredi-
tado el cumplimiento de la finalidad para la que se firmd el convenio y haya justificado la
realizacion de la actividad y el gasto realizado.

De acuerdo con las disponibilidades presupuestarias, se podra acordar la realizacién de
anticipos de pago hasta un maximo del cincuenta por ciento del importe concedido, sin nece-
sidad de prestacion de garantia y que servird como financiacién necesaria para poder llevar
a cabo las actuaciones previstas en el convenio.

Séptimo.— Justificacion de la finalidad de la subvencién.

La Comarca de La Ribagorza, como beneficiario de la subvencién otorgada, queda sujeto
al cumplimiento de las obligaciones que sefala el articulo 21 de las bases reguladoras para
la concesién de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragén, aprobadas por Orden
PRE/571/2016, de 13 de junio.

El plazo de justificacién finalizara el 20 de diciembre de 2019, siendo esta la fecha limite
para la presentacion de los justificantes de los gastos a subvencionar, pudiéndose justificar el
gasto conforme a lo previsto en el articulo 32.5 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragon.

4518

csv: BOA20200217012



Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 17/02/2020

La justificacion del cumplimiento del convenio se realizara mediante una memoria final y
de evaluacion del desarrollo de los programas y la documentacion acreditativa del cumpli-
miento de la finalidad de la subvencién, la realizacién de la actividad que fundamentd su
concesion, y su coste real, que se detalla en el articulo 22.2 de las bases reguladoras para la
concesiéon de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragén, aprobadas por Orden
PRE/571/2016, de 13 de junio.

Octavo.— Ejecucioén de la actividad subvencionada.

La actividad subvencionada a la que se refiere el presente convenio habra de realizarse
antes del 19 de diciembre de 2019. En caso de incumplimiento de las obligaciones estable-
cidas por parte del beneficiario, cabra declarar, con las garantias oportunas, la pérdida del
derecho a percibir la subvencién otorgada, asi como el reintegro de los anticipos abonados.

Noveno.— Control de la subvencién otorgada.

Las actuaciones que se sefalan en el presente convenio seran sometidas a la evaluacion
y seguimiento por parte del Departamento de Sanidad, sin perjuicio de la que corresponda a
otros 6rganos de control. La Comarca de La Ribagorza esta obligada a prestar la debida co-
laboracién y apoyo, aportando cuanta informacion, documentacion y datos sean solicitados a
tal efecto, de acuerdo con el articulo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia
de la Actividad Publica y Participacion Ciudadana de Aragon.

Décimo.— Vigencia del convenio.

El presente convenio estara vigente hasta el 31 de diciembre de 2019, englobando todas
las actuaciones producidas a lo largo de dicho ejercicio. Este convenio se extinguira en caso
de incumplimiento, por alguna de las partes, de los compromisos adquiridos en el mismo.

Undécimo.— Naturaleza del convenio.

Este convenio tiene naturaleza administrativa y se suscribe conforme a lo previsto en el
articulo 28.5 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragdn, y en las bases
reguladoras que le son de aplicacion, en atencién a su contenido, cuyas previsiones seran de
aplicacion en todo aquello que el presente convenio no contemple de forma expresa.

Las controversias que pudieran surgir, seran de la competencia de la Jurisdiccién Conten-
cioso-administrativa.

Y, en prueba de consentimiento, firman el presente convenio, rubricando cada una de las
hojas de que consta, Dona Pilar Ventura Contreras, en su calidad de Consejera del Departa-
mento de Sanidad, y Don Marcelino Iglesias Cuartero, Presidente de la Comarca de La Riba-
gorza, en el lugar y fecha arriba indicados.

4519

csv: BOA20200217012



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 6/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por la que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 7/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2020, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se dispone la publicación de la Instrucción 1/2020, de 9 de enero, de la Cámara de Cuentas de Aragón, por la que se regulan la rendición telemática de la cuen



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/84/2020, de 28 de enero, por la que se adjudican destinos definitivos al personal funcionario de carrera, nombrado en destino provisional por Orden HAP/407/2017, de 9 de marzo, del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comun

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 12/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se cesa y nombra a un Consejero del Consejo Escolar de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 240/2019, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para 2019 en el ámbito de la  Administración General de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 27 de diciembre de 2019, por la que se convocó concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo si
	RESOLUCIÓN de 4 de febrero de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio A

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia concurso de méritos para la provisión del puesto de Técnico de Apoyo en la Unidad Administrativa del Servicio General de Apoyo a la Investigación de esta Universidad.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/85/2020, de 20 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tarazona, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drogod
	ORDEN PRI/86/2020, de 20 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Comarca Alto Gállego, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drogodepen
	ORDEN PRI/87/2020, de 20 de enero, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón y la Comarca La Ribagorza, por el que se otorga subvención de concesión directa para la realización de actividades de prevención de drogodepen

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	ORDEN CUS/1923/2019, de 30 de diciembre, por la que se concede una subvención a la Fundación Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (Fundación CEFCA) para financiar el proyecto denominado “Galáctica - Observatorio Astrofísico de Javalambre” en 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden VMV/31/2020, de 17 de enero, por la que se convoca el concurso escolar “Aragón es tu territorio” en su edición 2020.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 9/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Joaquín Buil Ballarín.
	DECRETO 10/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara a la Comunidad Autónoma de Aragón como heredera legal de D. Marcelino de Anta Lozano.
	RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2020, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan diversos cursos de formación correspondientes al Plan de Formación del año 2020.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 11/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón, de un terreno sito en Aínsa-Sobrarbe, destinado a Instituto de Educación Secundaria.
	DECRETO 13/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara el Sistema de bancales, casetas y “mosals” en piedra seca de Escartín, sito en el término municipal de Broto (Huesca), como Bien de Interés Cultural, en la categoría de Conju
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se adjudica un grupo al IES Andalán de Zaragoza, para participar en la línea de Refuerzo y Orientación en el aprendizaje del programa AUNA para el curso 2019
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se revoca el grupo concedido al CEIP Comarcal Santiago Apóstol de Grañén, para participar en la línea de Refuerzo y Orientación en el aprendizaje del program
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se revoca el grupo concedido al CEIP Puente Sardas de Sabiñánigo, para participar en la línea de Refuerzo y Orientación en el aprendizaje del programa AUNA p
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se revoca un grupo concedido al CEIP José Antonio Labordeta, para participar en la línea de Refuerzo y Orientación en el aprendizaje del programa AUNA para e
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se adjudica un grupo al CEIP Joaquín Costa de Monzón, para participar en la línea de Refuerzo y Orientación en el aprendizaje del programa AUNA para el curso
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se adjudica un grupo al CEIP Vicente Ferrer Ramos de Valderrobres, para participar en la línea de Refuerzo y Orientación en el aprendizaje del programa AUNA 
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se modifica la Resolución de 3 de mayo de 2019, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establece el calendario,

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 14/2020, de 10 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras de modernización integral del regadío correspondiente a la solicitud de ayudas pres



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE CALATAYUD
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Calatayud, relativo a división de herencia 260/2017.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Teruel, en el juicio verbal 548/2018.

	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO TRES DE TERUEL
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 3 de Teruel, relativo a procedimiento ordinario 255/2018.

	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN Número 2 DE BARBASTRO
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Barbastro (Huesca), relativo a modificación de medidas supuesto contencioso 315/2019.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	MINISTERIO DEL INTERIOR
	RESOLUCIÓN de 7 de febrero de 2020, de la Comandancia de la Guardia Civil de Zaragoza, por la que se anuncia subasta de armas.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	RESOLUCIÓN de 11 de febrero de 2020, de la Dirección General de Justicia, por la que se emplaza a los interesados en el recurso contencioso-administrativo 15/2020, interpuesto ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo número 4 de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 31 de enero de 2020, del Director General de Carreteras, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas a la ocupación de fincas afectadas por el expediente de expropiación forzosa incoado con motivo de las obras del Proye

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público de la modificación sustancial de la autorización ambiental integrada de la planta d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación avícola de c
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de planta fotovoltaica La Palomera y su infraestru
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto privado de caza, en el término municipal de Huerto (Huesca) promovido por Barrio Puyal S.L. y Don Francisco Javier Lacasa Escuer. (E
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el cambio de titularidad de un coto de caza, así como su tipología de municipal a deportivo, en el término municipal de Canal de Berdún (Huesca), promovido por
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigent
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Sabiñánigo (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores de Acumuer. (Expediente INAGA
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Huesca, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigente en ma




